



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIAI

Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius Tel. (8 5) 239 6658 El. p. andrius.kubilius@lrs.lt

Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui  
S.Skverneliui

2018 m. gegužės 25 d.

Gerbiamas Premjere,

Kreipiamės į Jus dėl š. m. gegužės 31 d. Lietuvos mokslų akademijos Mažojoje salėje Lietuvos energetikos instituto, kartu su Astravo AE projekto vystytojais iš Baltarusijos, organizuojamo visuomenei atviro seminaro-diskusijos „Baltarusijos energetika dabar ir pastačius atominę elektrinę“.

Jums yra puikiai žinoma, kad Lietuvos piliečiai yra aiškiai pasisakę prieš Astravo AE statybas. Savo valią jie yra išreiškę pasirašydami dėl įstatymo dėl Astravo AE statybų stabdymo projekto ir 65 tūkstančiais parašų pareikalaudami, kad jis būtų priimtas Lietuvos Respublikos Seime. Kaip žinote, Seimas, 104 parlamentarams vieningai balsavus už, šiuo įstatymu pripažino branduolinę elektrinę, statomą Baltarusijos Respublikoje, Astravo rajone, keliančia grėsmę Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui ir įpareigojo Lietuvos Respublikos Vyriausybę neįleisti elektros energijos iš Baltarusijos, jei joje pradės veikti Astravo AE.

Mums kelia didelį susirūpinimą, kad prisidengiant moksline veikla, gali būti siekiama paveikti Lietuvos visuomenės nuomonę dėl Astravo AE keliamų grėsmių. Kyla reali grėsmė, kad šį seminarą-diskusiją Baltarusijos valdžia ir Astravo AE vystytojai panaudos tam, kad tarptautiniuose forumuose, pristatant Astravo AE projektą tarptautinių konvencijų pažeidimų nagrinėjimo kontekste, pateiktų kaip bendradarbiavimo su Lietuvos Respublika faktą. Taip pat atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublika jau yra priėmusi savo galutinį sprendimą, kad pradėjus veikti Astravo AE elektros energija iš Baltarusijos į Lietuvą nebus įleidžiama, tačiau tikėtina, kad tiek Baltarusijos, tiek Rusijos valdžia šį Lietuvos sprendimą vertina kaip labai žalingą vystomo Astravo AE projekto ekonominiams gyvybingumui, todėl tokiais seminarais, galimais šantažais, stengsis pakeisti jau padarytus strateginius Lietuvos sprendimus.

Todėl prašome Jus kreiptis į Lietuvos Mokslų Akademiją bei Lietuvos energetikos institutą raginant atsisakyti šio renginio, kad Lietuvos Mokslų Akademija, kaip autoritetinga Lietuvos mokslinė institucija, nepatirtų reputacinės žalos ir netaptų autoritarinio režimo propagandos įrankiu.

Taip pat atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos energetikos instituto steigėja yra Lietuvos Vyriausybė, didžiąja dalimi jis yra finansuojamas Lietuvos Respublikos biudžeto lėšomis ir jam galioja Lietuvos Respublikos teisės aktų nuostatos. Įstatymu yra pripažinta, kad Astravo AE kelia

grėsmę Lietuvos nacionaliniams saugumui, todėl bet koks Astravo AE propagavimas yra netikslingas ir neatitinka Lietuvos nacionalinio ir energetinio saugumo interesų.

Seimo nariai

Andrius Kubilius

DAINIUS KRIVUYS

Robertas Rokickis

Gabrielius Laužys